Total activo a Lp 2.226.059.411 1.712.353.393 513.706.018 1.198.647.375

  0  0 0

 Activos fijos 0  0 0

 propiedad, Planta y equipo 48.833.794 37.564.457 11.269.337 26.295.120

 Vehiculos 0  0 0

 Terrenos 0  0 0

 Valorizaciones 0  0 0

 Total activos fijos 48.833.794 37.564.457 11.269.337 26.295.120

 Total ctivos 3.298.215.272 2.537.088.671 761.126.601 1.775.962.070

Nota: elaborada por la Autora.

En la tabla 25, se trajeron valores reales del Balance General y se pusieron en el escenario

probable, por lo que se evidencia un total de activo de $2,537,088,671 lo que significa que la

compañía tiene capital para trabajar en cuanto maquinaria y demás. Ahora bien, si se disminuye un

30% en el escenario pesimista significaría $761,126,601 una cifra bastante significativa para dejarla

perder. En cuanto al optimista se observa un buen incremento por lo que se debe trabajar

70

para que la compañía pueda llegar a dicho punto.

12.1.7. Análisis Balance General – Pasivos y Patrimonio.

Tabla 19.

Balance General, sección pasivos con diversas proyecciones.
Balance General

 Escenario Escenario  Escenario

 Optimista Probable 30% Pesimista

Pasivo corriente

obligaciones financieras 298.189.403 229.376.464 68.812.939 160.563.525

proveedores 177.818.459 136.783.430 41.035.029 95.748.401

Cuentas por pagar 272.002.237 209.232.490 62.769.747 146.462.743

Impuestos por pagar 17.651.960 13.578.431 4.073.529 9.504.902

Obligaciones Laborales 0 0 0 0

Otros pasivoss 23.236.850 17.874.500 5.362.350 12.512.150

TOTAL PASIVO CORRIENTE 788.898.910 606.845.315 182.053.595 424.791.721

 0  0 0

Pasivo Lp 0  0 0

Obligaciones Financieras 713.648.712 548.960.548 164.688.164 384.272.384

Cuentas porpagar 83.313.927 64.087.636 19.226.291 44.861.345

Total Pasivo Lp 796.962.639 613.048.184 183.914.455 429.133.729

 0  0 0

TOTAL PASIVO 1.585.861.549 1.219.893.499 365.968.050 853.925.449

 0  0 0

PATRIMONIO 0  0 0

Capital Social 1.300.000.000 1.000.000.000 300.000.000 700.000.000

Prima en colocacion de acciones 0  0 0

Reserva legal 182.309.797 140.238.305 42.071.492 98.166.814

Reserva para futuros Ampliaciones 0  0 0

SuPeravit de participacion 0  0 0

Superavit por valorizaciones 0  0 0

 0  0 0

Resultado del ejercicio 137.048.490 105.421.915 31.626.575 73.795.341

Resultado de ejercicios ant 92.995.438 71.534.952 21.460.486 50.074.466

Total patrimonio 1.712.353.724 1.317.195.172 395.158.552 922.036.620

Total patrimonio y pasivo 3.298.215.272 2.537.088.671 761.126.601 1.775.962.070

Nota: elaborada por la Autora.

En la tabla 26, al traer los valores reales del Balance General y ubicándolos en el escenario

probable se evidencia un total de pasivo de $1,219,893,499 lo que significa que la compañía

tiene bastantes deudas y que la mayor parte de ellas son a largo plazo, por ello la empresa

71

trabaja con el capital de terceros y no dineros propios, si se disminuye un 30% en el escenario

pesimista se disminuye en $761,126,601 una cifra bastante significativa para dejarla perder y

es el mismo valor que se disminuye el activo.

12.1.8. Análisis Razones Financieras.

[…]

VENTA D UTILIDAD DE OPERACIÓN normales de la empresa

I

EXPLOTACION VENTAS NETAS

0,82 0,628 0,19 0,44 E

UTILIDAD NETA Rendimeinto final derivado

N

T MARGEN NETO DE  de las ventas con respecto a

O UTILIDAD VENTAS NETAS la utilidad 0,46 0,351 0,11 0,25

R
RENDIMIENTO

Mide la capacidad basica de

SOBRE LA

E

generacion de utilidades de

INVERSION DE UTILIDAD DE OPERACIÓN

N los activos

EXPLOTACION ACT. TOTAL 0,05 0,04 0,01 0,03
T

  Rentas final obtenidas

A

  sobre los activos totales

B

RENDIMEINTO  muestra la eficiencia y la

I

SOBRE LA UTILIDAD NETA eficacia en el uso de los

L

INVERSION TOTAL ACT. TOTAL recursos 0,10 0,07 0,02 0,05
I

Rendimiento final de los

D

A

RENTA SOBRE

UTILIDAD NETA socios sobre su inversion en

D CAPITAL TOTAL la empresa 0,24 0,188 0,06 0,13 CAPITAL
Nota: elaborada por la Autora.

12.1.9. Análisis Flujo de Caja.

Tabla 21.

Flujo de Caja.
ANALISIS DE FLUJO NETO DE CAJA

 Escenario Escenario  Escenario

 Optimista Probable 30% Pesimista

INGRESOS OPERACIONALES

Servicios 838.681.251 645.139.424 193.541.827 451.597.597

Otros Ingresos 280.800.000 216.000.000 64.800.000 151.200.000

EGRESOS 0  0 0

Prestacion de Servicios 464.071.808 356.978.314 107.093.494 249.884.820

MateriaPrima 0 0 0 0

Costos indirectos de fabricacion de

empaques 0 0 0 0

Costos cif agua 0 0 0 0

Impuestos 23.573.624 18.133.557 5.440.067 12.693.490

Gastos administrativos 300.236.513 230.951.164 69.285.349 161.665.815

Seguros 0 0 0 0

 0  0 0

GASTOS FINANCIEROS ( Intereses de

credito) 31.560.547 24.277.344 7.283.203 16.994.141

Gastos Operativos 55.309.316 42.545.628 12.763.688 29.781.940

Depreciacion 0  0 0

Arrendamiento ( Leasing maquinaria)

escribir op compra 0  0 0

 0  0 0

UTILIDAD ANTES DE T X INGRESOS MNOS

EGRESOS 244.729.442 188.253.417 56.476.025 131.777.392

Impuestos aplica para todos que es el 32% 83.208.009 64.006.161 19.201.848 44.804.313

Reserva Legal 24.472.943 18.825.341 5.647.602 13.177.739

UTILIDAD DESPUES DE TX 137.048.490 105.421.915 31.626.575 73.795.341

+ Depreciacion 0 0 0 0

-Amortizacion 0 0 0 0

-Opcion de compra 0 0 0 0

+Salvamento es el valor de la venta de los

activos 0 0 0 0

 0  0 0

FLUJO DE CAJA NETO 137.048.490 105.421.915 31.626.575 73.795.341
Nota: elaborada por la Autora

74

En la tabla 28, trayendo valores reales del Estado de Resultados y ubicándolos en el escenario

probable se evidencia un total de flujo de caja de $105,421,915 lo que significa que la compañía

tiene bastantes ingresos y ganancias que si se administran bien podrán ayudar a crecer la

empresa, si se disminuye un 30% en el escenario pesimista se disminuye en $31,626,575 de

ingresos, una cifra representativa que no se debe pensar en ello sino en incrementar esta misma

cifra en un escenario optimista.

12.1.10. Análisis VAN.

Tabla 22.

Análisis VAN.
ANALISIS VAN

   TASA INTERES MERCADO 19,36%

   VAN

 Escenario Optimista 100.000.000 137.048.490 14.819.445

 Escenario Probable 10.000.000 105.421.915 95.421.915

 Escenario Pesimista 10.000.000 73.795.341 63.795.341

Nota: elaborada por la Autora

De acuerdo a lo evidenciado en la tabla 29, la empresa Global Service SAS es viable, pues en

los tres escenarios es positivo la VAN, pero en un escenario optimista se tendría un valor de

$14.819.445 y en el probable $80.602.470 menos de efectivo.

75

12.1.11. Análisis TIR.

Tabla 30.

Análisis TIR.

ANALISIS TIR

   TIR

 Escenario Optimista -100.000.000 137.048.490 37,05%

 Escenario Probable -100.000.000 105.421.915 5,42%

 Escenario Pesimista -100.000.000 73.795.341 -26,20%